Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL NP- a,c5/2o24

Requeiro a mesa depois de ouvido o plenário e cumpridas as formalidades do Regimento Interno, que

seja feito uma MOÇÃO DE APLAUSOS ao GRUPO GLÓRIA SOLIDÁRIA NAS PESSOAS DE: NATALIA MARIA

DOS SANTOS SILVA; LUCRECIA MARIA DOS SANTOS SILVA; LUZENARIA MARIA DOS SANTOS SILVA;

LUANA MARIA DE SOUZA MEDEIROS; ANA PAULA DO NASCIMENTO; TEREZA CRISTINA DO

NASCIMENTO E EMANUEL SEVERINO RAMOS ( CONHECIDO COMO PEL MOTO-TAXI), PELA

MOBILIZAÇÃO FEITA A FAVOR DAS VITIMAS DO RIO GRANDE DO SUL.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais Vereadores, as fortes chuvas que atingiram o Rio Grande do Sul

causaram um estrago enorme, com perdas de vidas, casas e infraestrutura. É um momento de

profunda tristeza e luto para todo o país. A mobilização para ajudar o Rio Grande do Sul esta ativa em

todo o Brasil e se tornou uma referência em campanha de solidariedade e em Glória do Goitá tem um

grupo trabalhando nessa mobilização, o Grupo Gloria Solidária. O Glória solidária é um grupo formado

por 07 pessoas que multiplicam esse espírito solidário, por meio de campanha e porta a porta e rede

sociais, atras de ajudas e arrecadando alimentos, produtos de higiene, água e vestuário para os que

sofrem com os impactos naturais dos últimos dias lá no Rio Grande do Sul. Quero parabenizar a todos

que compõem o grupo pelo empenho, tenho uma profunda admiração pelos voluntários, pois é um

ato de amor, respeito, compaixão, justiça e solidariedade. Vocês na prática oferecem

espontaneamente, o seu melhor para colaborar com a melhoria contínua do outro. Isto é altamente

positivo, pois quando abrimos a esta possibilidade e, doamos o nosso tempo, além de evoluir como

ser humano, também ajudamos a construir um mundo melhor, ser solidário é um dos atos mais

bonito do ser humano, principalmente daqueles que tem pouco e mesmo assim divide o seu pão.

Que seja encaminhado ofício ao Grupo Glória Solidária dando-lhe ciência do reconhecimento

prestado por este Legislativo.
APROVADO POR

UNANIMIDADE DE VOTOS

AlbEeM:2- I " /As SilLfva
As rt. 017/2016

Plenário Benedito de uza Ferreira, 27 de maio de 2024.

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaragloriadogoita@gm om

ADOR/AUTOR WELLINGTON BISPO DE ANDRADE /

Matricula 38-1
Vereador

1#i"